Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0041/2024
Em, 01 de abril de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À TERLÍ FERREIRA, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Terlí Ferreira, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Enfermeira, Servidora Municipal de Cabo Frio-RJ há 19 anos e pioneira com a
pratica da Ozonioterapia pelo SUS, na Atenção Básica a Nível Nacional. Possui
Graduação em Naturopatia e em Ozonioterapia pela Associação Brasileira em
Ozonioterapia – ABOZ/São Paulo (sendo considerada referência em Ozonioterapia do
País). Coordena o trabalho com as Práticas Integrativas Complementares em Saúde pelo
SUS desde a implantação, no início de 2020, onde o Município se destaca pela
variedade de práticas oferecida e pela parceria com profissionais voluntários.

No âmbito da Ozonioterapia já foi convidada pela Câmara Municipal da Prefeitura
de São Paulo a palestrar durante o "Fórum da Prefeitura de São Paulo", objetivando a
implantação da Ozonioterapia pelo Município.

Além disso, é palestrante em Congressos Internacionais a qual leva o nome da
cidade de Cabo Frio-RJ.

Sua determinação e coragem fizeram com que, utilizando seu próprio
equipamento de Ozônio e de Hidrozônio ofertasse mais de 4000 (quatro mil)
atendimentos pelo SUS, auxiliando pacientes em diversas patologias e processos
inflamatórios, tais como dores crônicas, feridas e difícil cicatrização, na oncologia e etc.

A prática de Ozonioterapia consiste na mistura de gases oxigênio e ozônio
contribuindo de forma natural no reequilíbrio celular através do aumento mitocondrial.
Esta prática é utilizada desde a 1º Guerra Mundial e é amplamente difundido em países
como Alemanha, Itália, Espanha, Rússia e Cuba.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo